(2) «In dei nomine. Ego eximinus de artanni. simul cum genero meo orti ortiz, facimus hanc cartam donationis et commutationis domino deo. et Sancte Marie de pampilona. et uobis dompno Santio eiusdem sedis episcopo. et uobis *deo dato. eiusdem loci priori*. omnibusque canonicis ibi deo seruientibus. Placuit nobis libenti animo et spontanea uoluntate. et pro illa hereditate de Sancta Maria. et uestra. quam uos nobis donatis. In olchotz. et in orignong. et in biorrong. Damus et nos uobis similiter in camium totam nostram hereditatem quam habemus In arruzubi. totum ab integro quantum nobis ibi pertinet. usque hodie. extra unum casale cum suo ortale. et extra unum molinum similiter cum suo ortale. Et totum hoc donatium sicut superius scriptum est concedimus et confirmam domino deo et beate marie de pampilona. et uobis episcopo dompno Santio. et uobis dompno *deo dato priori iam dicto*. et uobis omnibus canonicis. ibi deo seruientibus tam presentibus quam futuris. ut habeatis et possideatis illud ingenuum et liberum. et saluum. sine ulla occasione et bine ulla uoce mala. per secula cuneta amen. Insuper autem donamus uobis inde fidas de salutate de cunetis hominibus. sicut mos est. de pampilona. Jaun Sancho ortiz. et Jaun garcia ortiz de arruçubi. Ego quoque Garsia dei gratia pampilonensium res. hanc cartam laudo et confirmo, et de manu mea hoc signum † facio. . . . in mense augusto. Die Sancti Bartholomei apostoli . . . . .» — *Libro Redondo*, fol. 105 vº.

priorados siguientes. Figura por primera vez como único en la dignidad en el año 1140. con motivo de una permuta que hizo el Obispo Don Sancho de la Rosa con Ramiro Garceiz, dándole los bienes que el Santuario de San Miguel de Excelsis poseía de Moncayo abajo y de Gallur hasta Cadreita, por el monasterio de Izaina con todo su pertenecido y un solar en Zizur; en cuya escritura aparece como testigo *Don Bernardo, Prior*, quien además firma en representación del Cabildo (1). — En 1147 asistió como *Prior mayor* á la concordia que el Obispo Don Lope de Artajona (2) y D. Juan, abad de San Juan de la Peña, hicieron, ajustando las diferencias que tenían sobre las iglesias de Estella y sobre los diezmos y oblaciones que les correspondían en dicha villa, en la cual se reservó el Obispo de Pamplona la cuarta de las oblaciones y diezmos de trigo, vino, cebollas y otras cosas (3). — En 1150 dió su consentimiento, á una con el Cabildo, para la composición que el Obispo Don Lope hizo con D. Pedro, abad de Leire, cambiando el lugar de Aizpe por el lugar de Sansomain y el monasterio de Santo Tomás de Oivar (4). — En 1152 recibió la donación de un palacio en Pamplona, otorgada por Iñigo Fortuñones de Zabaldica, quien puso la condición de ocupar durante su vida la *cámara nueva del Prior Don Bernardo*, la reserva del cuarto de la iglesia de Zabaldica hasta su muerte, y que si dicho Iñigo y su hijo Sancho Iñiguez quisieran algún día ser Canónigos de Santa María, fuesen recibidos como cofrades